

GONIEC KRAKOWSKI 3 Mk.

Redakcyja i Administracyja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.
Biuro miastowe administracyi: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2033

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 82.— Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 90.— Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Nr. 332. — Rok III.

Kraków, niedziela 5 grudnia 1920.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Dwie największe wygrane:

Państwowa Loteryja Klasowa wypłaci w bieżącej loteryi Marek dwa miliony czterysta tysięcy tytułem głównej wygranej. Ciągnięcie II. klasy odbędzie się 14 i 15 grudnia. Losy dla nowonabywców: Mk. 60 ówiarłka, Mk. 120 polówka, Mk. 240 cały los do nabycia w kantorze Leopolda Branostátera i Ski, Kraków, Karmelicka 10. 2743

Kultura polska cementem gmachu państwowego.

Kraków, 4 grudnia.

Paru wybitnych malarzy polskich urządziło swoje pracownie artystyczne w Toruniu. Tkwi w tem nie tylko odczucie piękna, ujętego w ramy murów i wieżyc, zakłętę w potężne wieżycy kościelne, odbijające się w nurtach Wisły, która dotyka tuż miasta, w stylowych, przastarych kamienicach, lecz w owem postawieniu artystów polskich mieści się także dużo zmysłu politycznego. Kulturą, sztuką polską, rozbudzeniem żywego ruchu piśmienniczego na tych ziemiach byłego zaboru pruskiego, w których uświadomienie narodowe jest mniej, zatrzymamy ostatecznie ślady wiekowych rządów krzyżackich.

Przed laty pięćdziesięciu polskość na Górnym Śląsku była, lecz spała. Spała snem tak mornym, że Niemcy brali ten ostatni za śmierć. Ale właśnie w tym czasie zaczął się, dzięki uzyskanej autonomii częściowej, rozwijać Krzyżakow. Fala germanizacyi w 1869 roku odplynęła ostatecznie ku zachodowi. Wszelchnica Jagiellońska i szkoły stały się znowu ogniskiem i kuznicą polskości, urzędy dostały Polaków i język polski. I oto ten polski Kraków zaczął mimo kordonu pruskiego, działać na Polaka śląskiego. Z za kordonu szły z każdym rokiem liczniejsze pielgrzymki do Krakowa. I Ślązak przekonany się nacznie, że kłamią Prusacy, gdy mówią, że Polak jest tylko wyrobkiem, bez przeszłości historycznej i bez kultury współczesnej. W Krakowie widział on Wawel, widział biskupów, profesorów i dygnitarzy świeckich, mówiących po polsku i podkreślających z dumą swoją polskość. Oddziaływanie Krakowa na Śląsk Górny rosło z roku na rok.

Posłijmy do miast byłego zaboru pruskiego naszych najlepszych profesorów, naszych lekarzy, malarzy i artystów, stwórzmy pracę codzienną o wiodokregu bardziej ogólnopolską, niż do tej pory, konserwujemy istniejące w mym, i koleje, pobudujmy nowe, nadające się lepiej do połączenia Poznańskiego i Pomorza z innemi dzielnicami Polski — a już w lat kilka będziemy oglądali bardzo pomyślne wyniki takiej rozumnej polityki wewnętrznej. Nie tylko przywiążemy trwale owe prowincje do Macierzy, lecz i całe państwo wzmocnimy, krzepiąc polskość i odzyskując dla polskości te żywioły, które skutkiem polityki hakatystycznej ostatniego ćwierćwiecza zachwiały się w swem poczuciu narodowym.

I jeszcze jedno chcielibyśmy na koniec zaznaczyć.

Każda dzielnica wyrobiła sobie w czasie wiekowej rozłąki pewne specjalne przymioty i to przeważnie w odmiennych dziedzinach. Polacy b. zaboru pruskiego przodują zwłaszcza na polu gospodarczem i gospodarczo-organizacyjnym. Mogą oni być w tym kierunku dobrymi nauczycielami dla reszty rodaków. Niechaj ich fachowcy do nas przyjdą. Uzupełnijmy się wzajemnie, starajmy się o jak najściślejsze i najlepiej urządzimy wspólny dom.

Polska w obronie Śląska Górnego.

Piorunujące wrażenie listu biskupów polskich. — Lud górnośląski jest przekonany, że broni go Polska. — Perfidya mons. Rattiego.

Bytom, (PAT) List biskupów polskich do papieża i stanowczy krok rządu polskiego w sprawie znanego rozporządzenia antypolskiego ks. biskupa Bertrama, wywołały wśród ludności polskiej na Górnym Śląsku bardzo sympatyczne wrażenie. Na ychmiastowa reakcyja miarodajnych czynników polskich na ten nowy zamach prawa ludu polskiego umocniła tu przekonanie, że Polska dba o lud górnośląski. Niemców ten jednolity stanowczy krok polski równocześnie z konferencyą polskich księży górnośląskich w dniu 30 zm. wywołał piorunujące wrażenie, zwłaszcza wśród centrowców, których dziełem jest rozporządzenie Bertrama. Organ centrowców „Oberschlesische Volksstimme“, wychodzący w Gliwicach, daje wyraz tej konsternacyi niemieckiej w dłuższym artykule. Pismo to stara się wytłomaczyć, że rozporządzenie kardynała wrocławskiego nie nosi cech politycznych, że dotyczy tak księży polskich jak i niemieckich. Nie może jednak organ ten zataić faktu, że trzej najwybitniejsi agitatorzy plebiscytowi niemieccy, to księża renegaci: Niebrowski, Jankowski i Ulicki. Pierwszego — zdaniem wspomnianego organu — tłumaczy to, że pracuje on dla plebiscytu poza Górnym Śląskiem na wychodźwie w Niemczech, działalność drugiego, który jest niemieckim komisarzem plebiscytowym w Koźlu, pomija milczeniem, natomiast bardzo ciekawe informacje podaje co do księdza Ulicki. Ksiądz ten, proboszcz w Starej Wsi pod Raciborzem, kierownik plebiscytowej centrali na Górnym Śląsku, prowadzi bardzo intensywną agitacyę plebiscytową pismem i słowem, przemawia na licznych wiecach, występując zawsze wrogo wobec Polaków. „Oberschlesische Volksstimme“ piszą dalej, że księży niemieccy komisarz plebiscytowy na Górnym Śląsku, ks. arcybiskup Ratti sam miał przyznać, że po stronie duchowieństwa niemieckiego nie było nadużyć w akcyi plebiscytowej, jednak co do ks. Ulicki pisze: Wiemy z zupełnie niepewnego źródła, że ks. Ulicki każdy swój krok i każdą swą mowę przedkłada do aprobaty monsignora Rattiego i ten zastępca papieża uznał, że działalność ks. Ulicki jest pod każdym względem bez zarzutu. To oświadczenie „Oberschlesische Volksstimme“ wywołało tu olbrzymie wrażenie. Jeżeli odpowiada ono prawdzie, to potwierdziłoby zdanie tutejszych wybitnych Polaków, że msgr. Ratti w sprawie Górnego Śląska nie jest bezstronny i nie różni się pod tym względem od przeważnej ilości swoich rodaków Włochów na Górnym Śląsku.

„Oberschlesische Volksstimme“ twierdzą, że upoważnienie kardynała Bertrama przez Watykan do wydania tego rozporządzenia nastąpiło po uprzednim wysłuchaniu opinii msgr. Rattiego. List biskupów polskich do papieża uważa ten dziennik za niebywały wypadek w dziejach kościoła, gdyż kwestyonuje on upowa-

żnienie papieskie, na które kardynał Bertram się powołuje. Również twierdzenie biskupów polskich, że rozporządzenie biskupa wrocławskiego nie odpowiada traktatowi wersalskiemu, dotknęło centrowców do żywego. Enuncyacyę biskupów polskich piętnuje organ niem. jako krzykliwą demonstracyę polityczną.

Przeciw strajkowi generalnemu.

(PAT). Bytom, 3 grudnia.

Pisma polskie na Górnym Śląsku zamieściły dzisiaj następującą odezwę: Baczność! Komunisty chcą przez strejk generalny uniemożliwić plebiscyt. Żywioły przewrotowe na Górnym Śląsku, pracując w interesie hakaty i kapitalizmu pruskiego, lekceważą uchwałę olbrzymiej większości organizacyi robotniczych, powziętą dnia 1 b. m. w Katowicach. Dążą oni pod obłudną maską proletaryatu z rządem berlińskim do wywołania strejku generalnego. Chcą oni opanovać naprzód huty i koleje, licząc na to, że spowodują przez to strejk generalny w naszym kraju. Rez. licya komunistów, powzięta w tej sprawie w Katowicach w dniu 1 b. m. postanawia natychmiastowy strejk generalny. Ukrytym celem tego dążenia komunistów jest utrzymanie ludności górnośląskiej w niewoli kapitalizmu pruskiego. W odpowiedzi na to ze strony polskich klas pracujących musi być uniemożliwienie zapowiedzianego strejku. Robotnicy polscy wszelkich gatęży muszą się energicznie przeciwstawić nawoływaniom do strejku i próbom jego przeprowadzenia.

Pomnik dla poległych górnoślązaków

Warszawa, (PAT) Komitet plebiscytowy w Sosnowcu wybudował na cmentarzu miejscowym pomnik dla Górnoślązaków, którzy poległi we walkach z Niemcami podczas powstania na Górnym Śląsku i zostali na tym cmentarzu pochowani. Budowa pomnika została ukończona jeszcze 1 grudnia. W niedzielę dnia 12 grudnia odbędzie się uroczystość odsłonięcia pomnika. W tym celu powołany został komitet obchodu uroczystości pod przewodnictwem prezesa sądu okręgowego p. Opęchowskiego. Spodziewany jest dnia tego liczny zjazd w Sosnowcu, szczególnie z Górnego Śląska, około 10 tysięcy osób. Udział również wezmą przedstawiciele sejmu i rządu. Komitet podając powyższe do wiadomości, odwołuje się jednocześnie do ofiarności publicznej z prośbą gorącą o przyjęcie mu z pomocą materyalną i sędzi, że przedewszystkiem nasze instytucje finansowe nie odmówią mu swojego poparcia. Ofiary na rzecz komitetu obchodu odsłonięcia pomnika poległym powstańcom Górnego Śląska w Sosnowcu przyjmuje oddział miejski banku handlowego w Warszawie, przy ulicy Nowy Świat Nr. 5. Podpisany za komitet Stefan Falkowski, poseł na sejm.

Litwa po rozejmie.

Rozejm na Litwie rozpoczął się dn. 1 bm. o północy. (PAT). Kuwno, 3 grudnia.

Litewska agencya teleg. donosi, że w myśl układu rozejmowego kroki nieprzyjacielskie wobec Litwy środkowej ustały dnia 1 grudnia o północy.

Wojska duńskie pójdą na Litwę.

Horsea (PAT) Radio. Na wystanie duńskich wojsk ochotniczych do Wilna w myśl propozycyi Ligi narodów zgadziły się wszystkie partie polityczne. Rząd prawdopodobnie przedłoży parlamentowi jeszcze dzisiaj odnośny wniosek, po którego zaakceptowaniu wojska niezależnie e dadzą się na miejsce przeznaczenia.

Żydzi wileńscy o Litwie środkowej.

Gródno (East Express) Przedstawiciel Agencyi „East Express“ w Wilnie rzucił tam ankietę wśród wybitnych przedstawicieli miejscowej ludności żydowskiej. Jakób Wygocki socjalista syonista, nie należący jednak do żadnej partyi, prezes gminy żydowskiej, wyraził pogląd osobisty, iż znaczna część ludności żydowskiej na Litwie środkowej wypowie się za przyłączeniem do Litwy kowieńskiej. W niedzielę ma się odbyć pierwsze posiedzenie przedstawicieli Polaków i żydów wileńskich, na którym omawiany będzie wzajemny stosunek obu narodowości, oraz środki złagodzenia tarę wewnątrzob.

Nieprzerwany tok rokowań.

P. Dąbski pozostaje w Rydze.

Warszawa (Tel. M.) Z poważnej strony demontują stanowczo pogłoskę jakoby prezes polskiej delegacji pokojowej Dąbski nosił się z zamiarem powrotu do Warszawy.

Warszawa (East Express). Rząd otrzymał od wiceministra Dąbskiego, jak podaje „Kurier Poranny”, telegram, zawiadamiający, że pozostaje on nadal na stanowisku przewodniczącego polskiej delegacji pokojowej w Rydze.

Delegacja pokojowa a delegacja sejmowa.

Warszawa (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: p. Dąbski i delegacja ryska żadnych wiadomości prasie w kwestyi przybycia posłów sejmowych do Rygi nie dawała. Wobec tego wszelkie wiadomości, stwierdzające niechęć delegacji do przyjazdu delegatów sejmowych, są nieprawdziwe.

Podkomisya kolejowa.

Ryga (East Express). Przybyli do Rygi polscy rzeczoznawcy kolejowi, wobec czego utworzona zostanie podkomisya kolejowa, która stanowić będzie część komisji ekonomiczno-finansowej. Oczekiwane jest przybycie wystannika prezydium rady ministrów, Rzochowicza, oraz biskupa Szelażka, jako rzeczoznawcy dla spraw kościelnych.

Sprawa reewakuacji.

Ryga (East Express) Na ostatnim posiedzeniu komisji finansowej, przewodniczący delegacji rosyjskiej Joffe w dalszym przemówieniu przekonywał delegację polską o konieczności ograniczenia zakresu reewakuacji. Dyskusja nad tą sprawą prowadzona ze strony polskiej przez wiceministra Strassburgera trwała 5 godzin, przyczem delegacja polska nie ujawniła skłonności do ustępstw.

Dymisya ministra kolei Bartla?

Lwów (East Express). Przyjechał do Lwowa minister kolei, Bartel. W wywiadzie z redaktorem „Kurjera Lwowskiego” minister Bartel oświadcza, że złożył już podanie o dymisję.

Minister Bartel wystosował do prezydenta ministrów Witos list, uzasadniający szczegółowe motywy dymisji. Minister wykazuje, iż dalsze jego pozostanie na stanowisku jest niemożliwe.

Nowa ordynacya wyborcza do Sejmu.

Trzy projekty. — Termin opracowania w ciągu stycznia.

Warszawa (tel. M.). Jak slychać, rząd opracuje nową ordynacyę wyborczą do Sejmu, która uwzględni doświadczenia i pomysły, zawarte w konstytucjach i ordynacjach wyborczych

Austrii, Czech i Niemiec. Istnieje zamiar przedłożenia Sejmowi do rozpatrzenia trzech projektów ordynacji. Mają one być gotowe w ciągu stycznia.

Forsowanie sprawy senatu przez marszałka.

Liczy on na powściągliwość lewicy. — Względ na plebiscyt górnośląski. Rząd ma głos.

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska, omawiając sprawę senatu, zapytuje zupełnie słusznie, czy jest rzeczą pomyslną, aby w przeddzień plebiscytu na Górnym Śląsku sforsować w Sejmie głosowanie nad senatem? Marszałek liczy tutaj na powściągliwość lewicy, która przegłosowana w sprawie senatu, nie zechce mimo to nrządzić obstrukcyi w Sejmie, aby nie odstraszyć Ślązaków od głosowania za Polską. Jed-

nakże marszałek Trąpczyński, którego nie uważają za głowę zbyt polityczną, może się tym razem pomylić. Pytanie, czy teraz, czy dopiero pod koniec stycznia głosować nad senatem, nie jest wyłącznie sprawą p. marszałka, bo dzisiaj nie jest to kwestya wewnętrzna Sejmu, lecz zagadnienie, związane z plebiscytem, a więc z polityką zagraniczną. W tej sprawie ma więc wiele do powiedzenia rząd.

Organizacya administracyi Małopolski.

Mowa posła dra Klernika.

Warszawa (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu poseł Klernik przedstawił sprawozdanie komisji administracyjnej o rządowym projekcie ustawy o tymczasowej organizacyi władz administracyjnych drugiej instancyi w Galicyi.

Komisya zgodziła się na projektowany przez rząd podział terytoryalny Galicyi Ustawa o tym podziale ma charakter tymczasowy, tak, jak mogłoby ustawa o województwach dla Królestwa, bo gdy administracya bardziej się rozwine, przyjdzie czas na nowy projekt, a wtedy będzie mowa o ostatecznym podziale administracyjnym państwa, wtedy też uwzględni się różne interesy gospodarcze. Nie można jeszcze dzisiaj przystępować do takiego podziału terytoryalnego, któryby zniósł dawny kordon, choćby to było požądane ze względów politycznych, aby przekreślić sztuczne linie, poprowadzone przez zaborców, jakoteż ze względów rzeczowych, ponieważ np. różne powiaty, leżące na północ od Krakowa ciągną ku Krakowowi, będąc z nim związane interesami gospodarczymi.

Podzielono więc Galicyę na 4 województwa: krakowskie z 24 powiatami i przeszło 2 milionami mieszkańców, lwowskie, z 28 powiatami, i 2.800.000 mieszkańców, zianstawowskie, z 16 powiatami i przeszło półtora milionem mieszkańców, wreszcie tarnopolskie z 11 powiatami i półtora milionem mieszkańców. Musimy przemyśleć aspiracye różnych miast, np. Przemysla, Rzeszowa i innych, które chciałyby być również centrami województw, choćby to było z wielu innych względów požądane. Do województwa krakowskiego przyłączono także na razie Spisz i Orawę. Zakres dzialania tymcza-

sowego wydziału samorządowego, który powstał w miejsce dawnego wydziału krajowego, pozostanie bez zmiany, aż do wejścia w życie przygotowawczej ustawy o samorządzie wojewódzkim. Organizacyę województw przeprowadzi minister spraw wewnętrznych za pośrednictwem generalnego delegata. W osobnej rezolucyi przypomina się rządowi wolę sejmu, aby przy organizowaniu województw Galicyi starał się o zespolenie prac administracyjnych w tych władzach administracyjnych, których przedstawicielem jest wojewoda, a to dlatego, aby nie mnożyć biurokracyi. W ten sposób, usuniemy resztę pozornej odrębności byłej Galicyi. Zganię generalna delegatura i były zabór austriacki pod względem administracyjnym zostanie zupełnie złączony z resztą ziem Rzeczypospolitej. Sądzę, że w ślad za tą ustawą pójdzie także ustawa o unifikacyi dzielnic pruskiej.

Z obrad sejmowych.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w dyskusyi nad sprawozdaniem p. Klernika o projekcie organizacyi władz administracyjnych II instancyi w Małopolsce, p. Dubanowicz wniósł poprawkę do ustawy. P. Stapiński przemawiał wogóle przeciwko przyjęciu projektu, przytaczając szereg rozmaitych warunków, które zbijał minister spraw wewnętrznych i p. Klernik.

W głosowaniu uchwalono ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do dalszej dyskusyi nad konstytucyą. Przemawiali posłowie Niedziałkowski, ks. Lutostawski i Gruenbaum, poczem dalszy ciąg dyskusyi odroczone.

Następne posiedzenie Sejmu we czwartek o godzinie 4 po południu.

Sprawa kandydatów na wojewodów małopolskich.

Warszawa (Tel. M.) Z powodu uchwalenia przez sejm w trzech czytaniach ustawy o podziale Małopolski na województwa odbędzie się zebranie posłów małopolskich, które zastanowi się nad kandydaturami (a przyzłych wojewodów.

Nowy występ niefortunny p. Stapińskiego.

Warszawa (tel. M.). Sprawozdanie komisji administracyjnej w sprawie ustawy tymczasowej organizacyi województw w Małopolsce wykorzystał poseł Stapiński do wygłoszenia mowy przedwyborczej. Jak to często bywa z tym posłem, nie krępuje się on wcale dobozem argumentów. Echo znajdują te wywody wśród naszych wrogów. Tym razem p. Stapiński dostarczył obfitego materiału „Ukraińskiej Dumce”, co słusznie wytknął już referent ustawy, poseł Klernik. Sprawa oddziały naczelnej kontroli wojskowej i biura prasowego przy Naczelnem Dowództwie, poruszona we wniosku nagłym Związku Ludowo-Narodowego, raz jeszcze spadła z porządku obrad Sejmu. Stało się to z tej przyczyny, że minister spraw wojskowych, generał Sosnkowski, którego obecność w czasie dyskusyi jest nieodzowna, nie mógł opuścić posiedzenia rady ministrów, które się odbywało równocześnie w pałacu namiestnikowskim. O tem premier Witos zawiadomił listownie marszałka, aby lukę w ten sposób powstałą uzupełnić, przystąpiono do dalszej dyskusyi nad projektem konstytucyi.

Walka endeków przeciw Mickiewiczowi.

Warszawa (tel. M.). Księdzu Lutostawskiemu nit podoba się Adam Mickiewicz. Gdyby wpływy jego wystarczyły, prawdopodobnie wiele dzieł nieśmiertelnego wieszca znalazłoby się na indeksie. Animozyi swojej do autora „Pana Tadeusza” ks. Lutostawski dał wyraz na piątkowym posiedzeniu Sejmu, na którym przeciwstawił się wnioskowi Komisji oświatowej, aby rząd ogłosił drukiem dzieła Adama Mickiewicza. Wskutek tej opozycyi, popartej przez narodowych demokratów, chrześcijańskich demokratów, zjednoczenie mieszczzańskie i narodowe zjednoczenie ludowe, projektowi całemu większość sejmowa sprawiła pogrzeb pierwszej klasy, odsyłając sprawę do komisji.

Premier Witos w Warszawie.

Warszawa (East Express). Prezes ministrów Witos przybył dzisiaj do Warszawy.

Wielka konferencya prasowa u prez ministrów Witos.

Warszawa. (PAT) „Naród” podaje: Dnia 7-go grudnia o godz. 11 rano u prezydenta ministrów Witos odbędzie się konferencya prasowa, na którą oprócz przedstawicieli prasy warszawskich zostali zaproszeni redaktorzy prasy lwowskich, krakowskich, cieszyńskich, gdańskich, poznańskich i łódzkich.

P. Halban nie będzie następcą p. Szekeli.

Warszawy (Tel. M.) Poseł Halban przeczy pogłoskom, jakoby miał zostać posłem polskim w Berlinie na miejsce ustępującego p. Szekeli.

Smierć ks. biskupa Łozńskiego.

Warszawa (Tel. M.) Dopiero obecnie nadeszły autentyczne wiadomości, że ksiądz biskup Zygmunt Łozński z Mińska, którego bolszewicy wywieźli do Smoleńska umarł tam na tyfus płamisty.

Zmiany w konstytucyi gdańskiej.

Gdańsk. (PAT) W ustanowionym ostatnio przez komisję projekcie konstytucyi gdańskiej, wprowadzono następujące ważne zmiany: Artykuł 4. otrzymał brzmienie następujące: językiem urzędowym jest język niemiecki. Część ludności, mówiącej po polsku, będzie zapewniony swobodny rozwój narodowy, zwłaszcza w używaniu języka polskiego w szkołach, administracyi wewnętrznej i wymierze sprawiedliwości. Szczegóły będą ustalone urzędowo. Artykuł 5. zmienia się na artykuł o brzmieniu następującem: wolne miasto Gdańsk nie może służyć jako podstawa militarna, zarówno lądowa, jak i morska. Na terytoryum wolnego miasta Gdańska nie mogą być budowane fortyfikacye, nie może być wyrabiana amunicya i materiał wojenny, bez uzyskania powezecznej zgody Ligi Narodów. Na żądanie Ligi Narodów senat wolnego miasta Gdańska musi jej udzielić urzędowych informacji w sprawach oficjalnych, dotyczących wolnego miasta.

SPRZEDAM wóz meblowy.
Wiadomość do Biura „Prasa”, Karmelicka 16 pod „Mieblak”. 2738

FUTRO bardzo ładne okazuje się do sprzedania. Ulica P. Michałowskiego 9, I. p. na lewo. 2750

POSZUKUJE się kilkunastu kontrolorów do służby warsztatowej. Zgłoszenia do Zakładu Czuwania, Rynek gł. 22 I. piętro, między 3—4 popoł.

ORTOPEDYCZNE
obuwie na wszelkie skrócenia i chore nogi wykonuje
PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA
JAN SOLARSKI i Ska
Kraków, ul. św. Gertrudy 1. 7.

Uroady domowe 2611
z 3-ch dań 20 Mk.
Kraków, Gołębia 16, I. p.

ZOLEDZIE w każdej ilości sprzedaje po niskiej cenie J. Kornwicz, Lipnica górna, p. Lipnica dolna, Ruhatyn. 2751

MAŁDA INTELIGENTNA PANNA z wykształceniem poszukuje posady biurowej lub miejsca panny do towarzystwa przy starszej osobie lub dziecku. Łaskawe oferty składać w Administracji Gonca Krak. pod „Młoda”. 2741

Ogród
na 7x12 m. od 1 stycznia do wydzierżawienia. Wiadomość w sklepie R. Jala, ulica Wiślna. 2690

PNEUMATYKI COODRICH

! najlepsze z obecnie istniejących we wszystkich wymiarach do nabycia natychmiast po cenach fabrycznych !

w Spółce Handlowo-Przemysł. „Eshape”
Kraków, ulica Pijarska 4, telefon 3476.

ŚWIATOWEJ SŁAWY BIBULKI I TUTKI CYGARETOWE

AIDA

Dostarcza jedynie firmom handlow. Fabryka „AIDA”, Lwów, Sakramentek 16.

Tylko z wodnym znakiem na bibulce „Szabelka”.

DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY „POLONIA”

JOZEF CZERMIŃSKIEGO
Kraków, plac WW. Świętych 8

wykonuje wszelkie zlecenia w zakresie spedycji wchodzące. Przeprowadza transporty mebli. 2610

Powierzone roboty uskutecznią szybko i solidnie.

Krem „Eros”

usuwa zaczerwienienie twarzy i rąk, oraz udelikatnia cerę, nadając jej aksamitny wygiad.

Do nabycia w składach aptecznych, aptekach i perfumeryjnych.

Kto chce mieć swoją

Maszynę do pisania precyzyjnie

naprawioną, niech ją odda do firmy

„NOWA”

Kraków, Floryańska 49. Tel. 1577

która wykonuje wszelkie
naprawy maszyn biurowych
najsolidniej, najtaniej i w najkrótszym
czasie! 2587

Poszukuje się

kasyera

do większych zakładów przemysłowych w Krakowie-Podgórzu.

Pierwszeństwo mają emeryci i inwalidzi z praktyką kasową.

Zgłoszenia pod „Kasyer” do Biura „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16. 2742

PODARKI

na św. Mikołaja i Gwiazdkę
Największy wybór przepięknych rzeczy do codziennego użytku i luksusowych.

Portfele, torebki, teatki skórzane, fajki (Bryjery), cygarniczki bursztynowe i zwykłe, albumy, brzozy, porcelana i szkło, wyroby srebrne, łańcuszki, medaliki, broszki oraz wyroby z prawdziwego double i t. p. poleca

SKŁADNICA PAMIĄTEK Z KRAKOWA I GALANTERYI
w Krakowie, ul. Karmelicka 8 obok „Bagatel”. 2663
Wczesniejsze zakupno ułatwia wybór.

Jest do objęcia zaraz posada
buchaltera i korespondenta

w większym przedsiębiorstwie fabrycznym w Krakowie-Podgórzu.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Oferty wraz z odpisami świadectw należy składać pod „Pierwszorzędną siłę” do Biura „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16.

Większe ilości (wagony)

JAŁOWCZAKU

zakupi natychmiast gorzelnia przemysł.

Zgłoszenia pod „Jałowczak” do Biura „Prasa”, Kraków, ul. Karmelicka 16. 2714

„MATURA” Kraków Grodzka 32/II.

Sekretariat czynny od godz. 9—1 i 4—6. Kierownik fachowy prof. S. Butymowicz przyjmuje od godziny 5—6.

- I. Kursa gimnazjalne i realne 1 roczne
 - II. Kursa seminaryjne zupełnie odrębne i 2-letnie.
 - III. Kursa dla reprobowanych.
 - IV. Kursa przygotowawcze do egzaminów z kl. V. i VI. szkół średnich.
 - V. Kursa 4-klasowej niższej szkoły średniej.
 - VI. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.
 - VII. Kursa korespondencyjne wprowadzone przez nasz zarząd, po raz pierwszy w Polsce przygotowują do matury oraz egzaminów wstępnych za pomocą wykładow pisemnych, przesyłanych co 2 miesiące.
- Kursa te są jedyną tego rodzaju instytucją i umożliwiają dokładną naukę bez potrzeby zmiany miejsca stałego pobytu.

Uczą profesorowie krakowskich szkół średnich i seminarjów nauczycielskich.
Wszelkie porady naukowe, informacje i prospekta bezpłatnie. 2581

Ważne dla P. T. Kupców, Kółek Roln., Aptek i Drogueryi!

Mydła toaletowe lecznicze. Woda kołczyńska do ust. Proszek do zębów, Bay-Rum itd. słynne z pierwszej jakości, wyrobu Fabryki Chemicznej „ILEN” we Lwowie.

- I. Dział bławatny.
- II. Dział drobiazgowy i przybory do palenia.
- III. Dział: przybory do pisania.
- IV. Przybory szewskie.
- V. Bielizna, pończochy, rękawiczki, swetry, halki zimowe i t. d.
- VI. Szczotki gospodarskie, pasty i czernidła do obuwia.

NOZYCZKI, BRZYTWY I MASZYNKI „GILLETTE” ORYGINALNE AMERYKAŃSKIE
POLECA HURTOWNIE

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS

KRAKÓW, ULICA ŁOBZOWSKA 12.

JENERALNA REPREZENTACYA FABRYKI „ILEN”, LWOW, ZAMARSTYNÓW.

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotnie.

„WAWEL”
TOWARZYSTWO SPEDYCYJNE
I TRANSPORTOWE
SPÓŁKA Z OGR. OD OW.

Wiedeń
III. Marxergasse 30
Warszawa
Zórawia 38

Kraków
św. Anny 4, Tel. 3426
Trzebinia

Lwów
Hetmańska 22
Dziedzice
Dworzec

Specjalny dział:
TRANSPORTY KOMPENZACYJNE
WŁASNymi POCIĄGAMI

Adres dla depesz: „Waweltransport”